
 
 

 
1 

 
 

DECRETO N. 390 del 3 novembre 2022 

oggetto: “Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – Opere marittime 

categoria OG 7 – Accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.” 

Piano di manutenzione del fondale del porto industriale di Porto Torres. Affidamento piano di 

caratterizzazione sedimenti. CIG 9471938A80 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 

09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data; 

VISTO il Decreto n. 398 del 23 ottobre 2020 con cui è stato approvato il QE pari a € 5.644.000,00 il 

cui importo complessivo grava sul capitolo U2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali”; 



 
 

 
2 

 
 

VISTO il Piano dei Dragaggi 2022-24 – “Analisi delle caratteristiche dei porti di sistema e 

individuazione delle aree che necessitano interventi di dragaggio”, redatto dall’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna, che prevede un intervento di manutenzione e ripristino delle quote di 

fondale nella banchina Ro-Ro del Porto Industriale in argomento; 

VISTA la nota n. 141170 del 16 giugno 2022 con la quale si chiedeva un parere agli Enti di controllo 

ARPAS e ISPRA, oltre che alla Provincia di Sassari – sett. 5 Servizi Tecnologici e al Ministero della 

Transizione Ecologica Dipartimento sviluppo sostenibile (DiSS), Direzione generale uso sostenibile 

del suolo e delle risorse idriche (USSRI) Ex Div.III – Bonifica siti di interesse nazionale, in merito 

all’esecuzione delle opere in argomento in quanto ricadenti in area SIN; 

VISTA la nota n. 24180 del 30 settembre 2022 del Ministero della Transizione Ecologica – Direzione 

Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche, con la quale viene espresso parere non 

ostativo con la prescrizione di osservare i pareri acquisiti da ARPA Sardegna n. 32622/2022 e ISPRA 

n. 52899/2022, che prevedono l’osservanza di quanto disposto dalle norme richiamate (D.M. 7 

novembre 2008 e D.M. 172/2016). 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento di un piano di caratterizzazione per l’esecuzione 

delle opere in argomento, al quale seguirà l’esecuzione di analisi e monitoraggio in corso d’opera in 

contraddittorio con gli Enti di controllo; 

DATO ATTO che per l’affidamento del sopra richiamato piano di caratterizzazione, analisi e 

monitoraggio, è stata avviata una consultazione preliminare di mercato con scadenza il giorno 31 

ottobre 2022, nella quale si chiedeva un preventivo a tre operatori economici, fissando l’importo a 

base d’asta pari a € 66.838,00 oltre eventuali oneri li legge e IVA; 

VISTO l’esito della consultazione sopra richiamata e l’unico preventivo pervenuto da parte della 

Società Lithos S.r.l. che ha trasmesso un’offerta valida per l’importo pari a € 63.000,16 oltre IVA; 

PRESO ATTO che all’affidamento del servizio in oggetto è stato attribuito il CIG 9471938A80; 

ACQUISITA la copertura finanziaria dal funzionario della Direzione Amministrativa del Nord 

Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2020 a carico del capitolo U 



 
 

 
3 

 
 

2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale” 

del bilancio di previsione 2022; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in argomento; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato del 25 ottobre 

2022, e l’unica offerta pervenuta, presentata dalla Società Lithos S.r.l. che ha proposto un 

ribasso sull’importo posto a base di gara pari al 5.742%; 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con procedura di 

affidamento diretto, il servizio in oggetto alla Società Lithos S.r.l. con sede in Via Municipale 

94, Tissi (SS) P.IVA 02135250906 per un importo pari a € 63.000,16 oltre IVA di legge; 

3. DI AUTORIZZARE l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto all’Operatore 

economico sopra richiamato; 

4. DI DARE ATTO che l’affidamento è subordinato alla verifica positiva in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, e che 

l’Amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione 

in caso di esito negativo delle verifiche di legge; 

5. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 76.860,19 comprensiva di IVA al 22% in conto 

residui 2020 a carico del capitolo di spesa U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” 

del bilancio di 2022 a valere delle somme a disposizione del Quadro Economico approvato 

con Decreto n.398/2020 per la “Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – 



 
 

 
4 

 
 

Opere marittime categoria OG7 – Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016”, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Mauro Orecchioni (*) 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

 

(Per la copertura finanziaria) 

Il Dirigente della DAB 

Dott.ssa Valeria Serra (*) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)           

     

     

          Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 


		2022-11-03T09:06:48+0000
	MAURO ORECCHIONI


		2022-11-03T10:00:24+0000
	Alessandro Meloni


		2022-11-03T14:34:03+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-11-03T14:40:11+0000
	NATALE DITEL


		2022-11-03T14:40:56+0000
	MASSIMO DEIANA




